
 
 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/ 

E-mail: gabinete@pedreiras.ma.gov.br  

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2024 - GP 

 

Designa servidores para atuarem como Agente de 

Contratação e como Membros da Comissão de 

Contratação, de acordo com a Lei Federal nº 

14.133/21 e com a Lei Municipal nº 1.560/23. 

 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS 

PRAZERES SANTOS no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, e nos termos do que disciplina a Constituição Federal. 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 

8º, da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.560/2023 que estabeleceu as normas de 

aplicação da Lei 14.133/2021, no âmbito deste Município; 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato 

específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente da 

Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar 

impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao 

bom andamento do certame até a homologação; 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes 

públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a função 

de receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos 

auxiliares. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor abaixo para atuar como Agente de Contratação nos 

procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021: 



 
 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/ 

E-mail: gabinete@pedreiras.ma.gov.br  

 

 

 FRANCISCO FLORÊNCIO DE SOUSA, servidor efetivo deste Município, 

inscrito sob o CPF Nº 529.833.663-91. 

Parágrafo único. O agente de contratação designado será responsável, entre outras 

atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento das dispensas eletrônicas no 

Portal de Compras do Governo Federal. 

Art. 2º - Designar o Agente de Contratação acima nominado para atuar como 

Pregoeiro, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21. 

Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Permanente de Contratação deste Município, na qualidade de membros titulares, nas 

funções de Presidente da Comissão, Secretária da Comissão e Membro da Comissão, 

respectivamente: 

 FRANCISCO FLORÊNCIO DE SOUSA, servidor efetivo deste Município, 

inscrito sob o CPF Nº 529.833.663-91; 

 ANA KAROLINE BEZERRA MATOS PACHECO, servidora efetiva deste 

Município, inscrita sob o CPF Nº 017.240.443-62; 

 HELLEN VALESKA FIGUEREDO LIMA, servidora efetiva deste Município, 

inscrita sob o CPF Nº 004.234.133-76; 

Art. 4º - As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro ato a 

modifique ou a revogue. 

Art. 5º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

 

                            Pedreiras/MA, 03 de janeiro de 2024. 

 

 

 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 


		2024-01-03T16:03:37-0300
	VANESSA DOS PRAZERES SANTOS:01892971313




